Siégeant : Karine STECK, Présidente ; Philippe LE GRAND ROY, Michael
RUDERMANN, Juges assesseurs
R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3699/2022 ATAS/565/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

poussière ;
Qu’à l’issue d’une mesure de reclassement professionnel en qualité de chauffeur,
l’assuré a été engagé par une entreprise de transports, de sorte que, par décision du
12 décembre 2007, l’OAI lui a nié le droit à une rente au motif qu’il avait recouvré une
pleine capacité de travail dans une activité adaptée à ses limitations fonctionnelles et
que la perte de gain en résultant était insuffisante ;
Que le 4 décembre 2009, l’assuré a été victime d’un accident (chute d’une échelle), qui
lui a occasionné une atteinte au niveau du genou gauche, pour laquelle il a déposé, en
date du 14 mai 2010, une nouvelle demande de prestations de l’assurance-invalidité ;
Que cette demande a été suivie d’une autre, en date du 18 décembre 2013, motivée cette
fois par une dépression ;
Que par décision du 23 avril 2018, l’OAI a nié à l’assuré le droit à une rente d’invalidité
au motif qu’à l’issue des mesures de réadaptation (sous la forme d’une formation de
responsable d’immeuble), la perte de gain n’était plus que de 29% ;
Que, saisie d’un recours de l’assuré, la Cour de céans l’a admis partiellement en date du
4 juin 2020 (cf. ATAS/463/2020 du 4 juin 2020) ; Qu’en effet, la Cour de céans a
considéré qu’à défaut de rapport circonstancié permettant de se prononcer sur la
capacité de travail de l’assuré, son évolution dans le temps et, cas échéant, la date à
partir de laquelle l’exercice d’une activité professionnelle adaptée pouvait être envisagé,
une instruction complémentaire était nécessaire, sous la forme d’une expertise

des mandats ;
Que lorsque l’office AI transmet le mandat, SuisseMED@P tire au sort un centre
d’expertises parmi ceux remplissant les critères requis pour son accomplissement
(capacités disponibles dans les disciplines médicales voulues ; possibilité de réaliser
l’expertise dans la langue de procédure souhaitée) ; que l’on peut raisonnablement
exiger de la personne assurée qu’elle se soumette à des expertises dans toute la Suisse ;
Que le centre d’expertises tiré au sort et l’office AI à l’origine du mandat sont informés
de l’attribution du mandat par courriel ;
Qu’à titre d’exemple, s’agissant plus particulièrement de la mise en œuvre d’une
expertise, un déni de justice a été admis par la Cour de céans lorsque :
- l’OAI, neuf mois après un jugement lui ordonnant de mettre en place une
expertise, n’avait pas encore entrepris de démarches en ce sens (ATAS/430/2005 du
10 mai 2005) ;
- l’OAI avait attendu quatorze mois depuis l’opposition de l’assuré au projet pour
mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle l’assuré avait conclu
d’emblée (ATAS/484/2007 du 9 mai 2007) ;
- l’OAI n’avait rendu aucune décision plus de cinq ans après le dépôt de la
demande de prestations et avait notamment tardé à instruire le cas par le biais d’une
expertise pluridisciplinaire et à demander l’intégration dans la plateforme
SuisseMED@P, alors même qu’il connaissait la longueur des délais pour la mise en
place d’une telle expertise, le recourant ayant par ailleurs régulièrement pris contact
avec l’intimé pour demander des nouvelles de son dossier (ATAS/1116/2013 du
18 novembre 2013) ;
- l’OAI n’avait introduit le mandat dans la plateforme SuisseMED@P que quatre
mois après la notification d'un arrêt de renvoi – en dehors de toute complexité de
l'affaire et ce, alors même que plusieurs dénis de justice avaient déjà été constatés
sur une période de trois ans (ATAS/942/2014 du 27 août 2014) ;
- l’OAI n’avait introduit le mandat d’expertise dans la plateforme que plus d’une
année après l’arrêt de renvoi de l’autorité judiciaire pour ce faire et ce, alors que
rien ne justifiait ce retard (ATAS/696/2015 du 11 septembre 2015).
A/3699/2022
- 7/11 -
Qu’en revanche, elle a considéré que le délai de douze semaines entre la rédaction de
l'avis du service médical régional de Suisse romande (ci-après : SMR) et l'inscription
effective sur la plateforme informatique SuisseMED@P pouvait apparaître comme long,
mais pas excessif (ATAS/93/2018 du 6 février 2018) ; que le Tribunal fédéral a
confirmé que, dans un tel cas, il n’y avait pas de déni de justice (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_230/2018 du 4 juin 2018 consid. 3.3) ;
Que la Cour de céans a également nié l’existence d’un déni de justice dans un cas où
aucune décision quant au centre d’expertises désigné n’était encore intervenue dix mois